РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА ГОРОДА ГРОЗНОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» ноября 2022 г.        г. Грозный                        № 6а

О назначении публичных слушаний по

проекту Решения Грозненской городской Думы «О бюджете

муниципального образования «городской округ «город Грозный» на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации,

Уставом города Грозного, руководствуясь Уставом города Грозного,

Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

муниципальном образовании «город Грозный»» и Положением «О порядке

организации и проведения публичных слушаний в городе Грозном» в новой

редакции, в целях соблюдения прав и законных интересов жителей города

Грозного,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на территории города Грозного публичные слушания по

проекту Решения Грозненской городской Думы «О бюджете муниципального

образования «городской округ «город Грозный» на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов»» (приложение 1).

2. Определить, что публичные слушания будут проводиться 15 декабря

2022 года в здании Мэрии города Грозного, расположенном по адресу:

г. Грозный, проспект им. Исаева, 99/20 с 14 часов 30 минут.

3. Утвердить состав Комиссии по проведению публичных слушаний, для

организации и проведения публичных слушаний (приложение 2).

2

4. Определить ответственным за организационно–техническое и

информационное обеспечение проведения публичных слушаний Мэрию

города Грозного.

5. Установить, что заявления, предложения и рекомендации по проекту

Решения Грозненской городской Думы «О бюджете муниципального

образования «городской округ «город Грозный» на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов»» подаются в письменном виде в отдел

организационной и контрольной работы Мэрии города Грозного по адресу:

г. Грозный, проспект им. Исаева, 99/20, в рабочие дни с 09 часов 00 минут до

18 часов 00 минут, в срок до 14 декабря 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Мэра города Грозного Х-М.Ш. Кадырова.

7. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете

«Столица news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                                                                       З.Х. Хизриев

3

                                                                                             Приложение 1 к Постановлению

                                                                                                                          Главы города Грозного

        от «17» ноября 2022 года № 6а

Проект Решения Грозненской городской Думы

«О бюджете муниципального образования «городской округ «город

Грозный» на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов»»

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«___» ____________ 2022 года         г. Грозный                                          №____

О бюджете муниципального образования «городской округ «город

Грозный» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-РЗ «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», Законом Чеченской Республики от

14 июля 2008 года  № 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе

и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», руководствуясь

Уставом города Грозного и Положением «О бюджетном устройстве и

бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Грозный»,

Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

4

 Статья 1. Основные характеристики бюджета

муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального

образования «городской округ «город Грозный» (далее - бюджет города

Грозного) на 2023 год, определенные исходя из прогнозируемого уровня

инфляции, не превышающего 5,5 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022

года):

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Грозного

в сумме 11 098 972,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных

поступлений из республиканского бюджета в сумме 7 840 728,7 тыс. рублей,

налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 258 244,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Грозного в сумме

11 098 972,9 тыс. рублей;

             3) прогнозируемый дефицит бюджета города Грозного на 2023 год в

сумме 0,0 тыс. рублей;

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Грозного на

плановый период 2024 и 2025 годов, определенные исходя из

прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего соответственно 4,0

процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года) и 4,0 процента (декабрь

2025 года к декабрю 2024 года):

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Грозного

на 2024 год в сумме 9 627 582,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и

безвозвратных поступлений из республиканского бюджета в сумме 6 196 749,0

тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 430 833,0 тыс.

рублей и на 2025 год в сумме 9 122 082,2 тыс. рублей, в том числе

безвозмездных и безвозвратных поступлений из республиканского бюджета в

сумме 5 514 422,9 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме

3 607 659,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Грозного на 2024 год в

сумме 9 627 582,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в

сумме 98 308,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 9 122 082,2 тыс. рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 205 454,4 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета города Грозного на 2024 год в

сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет города

Грозного

Установить, что доходы бюджета города Грозного на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годы формируются за счет федеральных налогов

и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми

режимами, региональных налогов и сборов и неналоговых доходов в

соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом «О федеральном бюджете на

5

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», законом Чеченской

Республики «О республиканском бюджете на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов».

Статья 3. Прогноз поступления доходов в бюджет города Грозного

1. Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет города

Грозного на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить прогноз поступления доходов в бюджет города

Грозного на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к

настоящему Решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета города Грозного на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города

Грозного:

1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к

настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

города Грозного по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к

настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

города Грозного по целевым статьям (муниципальным программам и

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов,

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к

настоящему Решению.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда

города Грозного на 2023 год в сумме 812 474,5 тыс. рублей, на 2024 год в

сумме 812 779,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 815 921,5 тыс. рублей.

5. Утвердить в составе бюджетных ассигнований бюджета города

Грозного 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов бюджетные

ассигнования резервного фонда Мэрии города Грозного в сумме 260 000,0 тыс.

рублей ежегодно, резервного фонда Мэрии города Грозного по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий в сумме 10 000,0 тыс. рублей ежегодно.

6

Статья 5. Бюджетные кредиты из республиканского бюджета

1. Установить, что Мэрия города Грозного в 2023 году и плановом

периоде 2024 и 2025 годов вправе привлекать из республиканского бюджета

бюджетные кредиты в соответствии с заключенным соглашением между

Министерством финансов Чеченской Республики и Мэрией города Грозного.

2. Установить, что бюджетные кредиты бюджету города Грозного

предоставляются из республиканского бюджета в пределах общего объема

бюджетных ассигнований на указанные цели, предусмотренных Программой

муниципальных внутренних заимствований города Грозного на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов:

1) для частичного покрытия дефицитов бюджетов города Грозного

на срок до трех лет;

2) для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при

исполнении бюджета города Грозного, на срок до одного года;

3) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией

последствий стихийных бедствий, на срок до трех лет.

3. Установить, что Департамент финансов Мэрии города Грозного

является уполномоченным органом Мэрии города Грозного по привлечению

от имени Мэрии города Грозного из республиканского бюджета бюджетных

кредитов.

Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования города

Грозного, муниципальный внутренний долг города Грозного в 2023 году

и плановом периоде 2024 и 2025 годов»

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних

заимствований города Грозного:

1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к

настоящему Решению.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Грозного:

1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к

настоящему Решению.

3. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание

муниципального внутреннего долга города Грозного:

1) на 2023 год в сумме 1 067 722,1 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 1 123 183,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме

1 174 766,4 тыс. рублей.

4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального

внутреннего долга города Грозного:

7

1) на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.

рублей.

5. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга

города Грозного:

1) на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний

предел долга по муниципальным гарантиям города Грозного в сумме 0,0 тыс.

рублей;

2) на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний

предел долга по муниципальным гарантиям города Грозного в сумме 0,0 тыс.

рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний

предел долга по муниципальным гарантиям города Грозного сумме 0,0 тыс.

рублей.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета города Грозного в 2023

году

1.Установить, что акты Мэра города Грозного, принятые после

вступления в силу настоящего решения и влекущие дополнительные расходы,

не предусмотренные настоящим Решением, должны предусматривать

источник их финансирования.

2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и пунктом 11 статьи 10 Решения Грозненской

городской Думы города Грозного «Об утверждении Положения о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «город

Грозный» дополнительными основаниями для внесения в 2023 году

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города

Грозного являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований при изменении

кодов классификации расходов бюджетов;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового

обеспечения расходных обязательств, софинансируемых из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации и иных источников;

3) перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию

мероприятий муниципальных программ города Грозного между главными

распорядителями средств бюджета города Грозного, разделами,

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации

расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований на

реализацию соответствующей муниципальной программы.

3. Установить, что остатки средств бюджета города Грозного на

начало текущего финансового года, за исключением остатков

неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету

города Грозного в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных

8

трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут

направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при

исполнении бюджета города Грозного.

4. Мэрия города Грозного вправе определить перечень расходов

бюджета города Грозного, подлежащих первоочередному финансированию в

2023 году.

 5. Мэрия города Грозного вправе установить ограничения на

доведение до главных распорядителей средств бюджета города Грозного

лимитов бюджетных обязательств по расходам, за исключением расходов,

включенных в перечень, предусмотренный пунктом 4 настоящей статьи, а

также расходов, источником финансового обеспечения которых являются

субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое

назначение, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и

бюджетные ассигнования дорожного фонда города Грозного.

6. Установить, что средства, зачисленные в бюджет города Грозного от

уплаты неналоговых платежей, предусмотренных пунктом 1 статьи 16.6,

пунктом 1 статьи 75.1, пунктом 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», направляются на

выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или)

организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в

случае наличия на территории города Грозного объектов накопленного вреда

окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по

предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и

иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению

природной среды, рациональному использованию и воспроизводству

природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в

соответствии с планом мероприятий, утвержденным уполномоченным

органом государственной власти Чеченской Республики по согласованию с

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит

опубликованию в газете «Столица news» и размещению на сайте Грозненской

городской Думы в сети «Интернет».

Глава города Грозного                                                                             З.Х. Хизриев

9

                                                                                             Приложение 2 к Постановлению

                                                                                                                          Главы города Грозного

        от «17» ноября 2022 года №6а

Состав

Комиссии по проведению публичных слушаний

Председатель Комиссии:

Селимов Адам Хамзатович           Председатель Комитета по

экономике, бюджету и налоговой

политике Грозненской городской

Думы

Члены комиссии:

Зулаев Рамзан Алхазурович            Депутат Грозненской городской

Думы

Забураев Чингизхан Шахидович

Депутат Грозненской городской

Думы

Анасов Решед Данчаевич

Заместитель Председателя

Контрольно-счетной палаты города

Грозного

Абдулаев Мансур

Магомед-Эмиевич

Первый заместитель

Мэра города Грозного

Шамханов Зелимхан

Ирисханович

Начальник Департамента финансов

Мэрии города Грозного

Шисаев Шамиль Магомедович        Директор департамента экономики,

транспорта и муниципального заказа

Мэрии города Грозного

Муциев Магомед Абубакарович

Начальник отдела экономики и

бюджетного планирования Мэрии

города Грозного

Сатуев Казбек Вахаевич

Заместитель начальника

юридического отдела Мэрии города

Грозного